
 



1 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE: 
 
Název organizace:    Denní centrum Barevný sv� t 

Adresa:     Okru�ní 962, 674 01 T�ebí�  

Z� izovatel:     Okresní organizace SPMP � R, T�ebí�  

I� O:      75051630 

Bankovní ústav:   � eská spo�itelna, a. s. T�ebí� , 

� íslo ú� tu:    1471064339/0800 

Sbírkový ú� et:    1476476359/0800  

                                                                 ve�ejná sbírka na provoz a vybavení terapeutických dílen 

Kontaktní telefon:    568 423 948, 724 125 922 

E- mail:     barevny.svet@centrum.cz 

www.stránky:     www.barevny-svet.eu 



2 
 

OBSAH: 
 
Úvodní slovo � editelky 

Poslání, cíle, slu�by 

Sociáln�  terapeutické � innosti 

Vzd� lávání 

Kultura a sport 

Projekty v roce 2009 

Spolupráce s rodinou a ve� ejností  

Personální obsazení, vzd� lávání personálu 

Ekonomika 

Dárci a sponzo� i 

 



3 
 

Milí � tená�i,  

dostáváte do rukou pátou výro� ní zprávu neziskové organizace Denní centrum Barevný sv� t.  

Všichni jsme byli v o� ekávání, co s naší organizací ud� lá ekonomická krize, která se 

„p�et�ásala“ den co den v médiích, mezi spoluob� any, kolegy, p�áteli, našimi partnery i 

sponzory.   

P�e�ili jsme! A pokra� ujeme v naší práci dál! Kupodivu se nám poda�ilo v roce 2009 získat 

z r� zných dota� ních titul� , grant�  a od sponzor�  nejvíce finan� ních prost�edk�  za dobu naší 

existence, a tak jsme si mohli dovolit pokra� ovat v rozvoji poskytovaných slu�eb a  

vylepšování prostor�  našeho stacioná�e.  Mo�ná mohou má slova vyznít, �e lo� ský rok byl 

pro nás procházkou r� �ovým sadem, ale rozhodn�  tomu tak nebylo. P�es velké úskalí, kterým 

je p�ibývající administrativa, se kterou se potýkáme jako mnoho dalších koleg�  v celé 

republice, se sna�íme p�es � astý pesimismus v této oblasti nad byrokracií a papírem zvít� zit. 

Za celou dobu našeho p� sobení jsme se však nau� ili radovat z toho, �e kdy� máme na stole 

p� lku chleba, jsme spokojeni, �e máme alespo�  tu polovinu. Na�íkat, �e máme jen p� lku nám  



4 
 

nepom� �e, ale t� šit se z toho,  �e jednou bude celý, nás pohání v naší práci dál.  Díky 

pracovnímu nasazení celého pracovního kolektivu a všem, kte�í nás podporují a fandí nám, 

jsme mohli realizovat v� tšinu akcí, které jsme si naplánovali.  

Velké pod� kování pat�í p�edevším sponzor� m a dárc� m, kte�í a�  sami m� li mo�ná 

ekonomické problémy, nezapomn� li, �e tu jsme, a �e je pro nás jejich pomoc d� le�itá. 

 A práv�  lo� ský rok potvrdil pravdivost p�ísloví „V nouzi poznáš p�ítele“.  Poslední splátka 

dotací od státu, která byla p�islíbena na zá�í, p�išla a� v prosinci. A hle, pomohli p�átelé – 

sponzo�i, kte�í nás podr�eli nejen finan� n� , ale p�edevším i moráln�  - vá�í si naší práce, 

vnímají, �e tu s námi ve spole� nosti �ijí lidé s posti�ením, kte�í cht� jí d� stojn�  �ít a radovat se 

tak jako všichni ostatní. 

Alena Hostašová, �editelka  



5 
 

 
POSLÁNÍ, CÍLE, SLU�BY 
 
Denní centrum Barevný sv� t je za�ízení poskytující denní pé� i našim spoluob� an� m 
s mentálním a kombinovaným posti�ením od 16-ti do 64 let v regionu bývalého okresu T�ebí�  
a v okolí do 50 km od T�ebí� e. 
 
Poslání: 
Našim posláním je pomoc a podpora lidem s mentálním � i kombinovaným posti�ením a jejich 
rodinám. Sna�íme se jim zabezpe� it trvalé zlepšení podmínek �ivota, zvýšit samostatnost, 
kvalitu poznávacích proces�  umo�nit vlastními silami uplatnit svá práva. 
 
Hlavní cíle: 
Hlavním cílem Denního centra Barevný sv� t je integrace lidí s mentálním a kombinovaným 
posti�ením do spole� nosti. Pomocí pracovní terapie, hipoterapie, muzikoterapie,  výuky � tení, 
psaní, po� ítání, práce ve cvi� né kuchyni a na zahrad�  chceme dosáhnout maximálního rozvoje 
dovedností, v� domostí a návyk�  našich u�ivatel�  slu�eb. Chceme co nejefektivn� ji trávit 
spole� ný � as. Umo�nit u�ivatel� m slu�eb pobývat co nejvíce v p�irozeném prost�edí naopak 
prost�ednictvím r� zných aktivit seznamovat ve�ejnost s problematikou mentálního posti�ení.  
 
  



6 
 

Díl� í cíle:  
·  dosa�ení co nejv� tší samostatnosti dle individuálních mo�ností a stupn�  posti�ení 
·  maximální rozvoj manuálních dovedností a profesní zdatnosti 
·  podpora rodi��  
·  odblokování komunika� ních kanál�  
·  interakce osobnostních slo�ek 
·  podpora pozitivních p�átelských vztah�  

 
 

SLU�BY CENTRA 

·  ranní komunita- zahájení dne, stanovení programu dne 
·  sva� ina – p�ipravená ve cvi� né kuchyni 
·  � innost v dílnách –  d�evodílna, textilní dílna, smaltovací a keramická dílna, výtvarná 

dílna, cvi� ná kuchy� , canisterapie, muzikoterapie, zahradnictví, výuka ve školi� ce 
·  ob� d 
·  polední klid, relaxace 
·  odpolední komunita, shrnutí dne, hospoda�ení s pen� zi, po� íta� e, vycházka  
·  rozvoz u�ivatel�  slu�eb 



7 
 

Ministerstvo práce a sociálních v� cí stanoví podle zákona � . 108/2006Sb. rozsah úkon�  
poskytovaných v rámci základních � inností u sociální slu�by – denního stacioná�e: 

a) pomoc p�i zvládání b� �ných úkon�  pé� e o vlastní osobu 
b) pomoc p�i osobní hygien�  nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu  
c) poskytnutí stravy 
d) výchovné, vzd� lávací a aktiviza� ní � innosti 
e) zprost�edkování kontaktu se spole� enským prost�edím 
f) sociáln�  terapeutické � innosti 
g) pomoc p�i uplat� ování práv, oprávn� ných zájm�  a p�i obstarávání osobních zále�itostí 

Krom�  t� chto elementárních slu�eb také zajiš� ujeme svoz a rozvoz  u�ivatel�  slu�eb do 
centra.  

Naše slu�by poskytujeme:      pond� lí – � tvrtek    7.00  – 16.00,    pátek  7.00 – 15.00 
 
 
 
  



8 
 

SOCIÁLN �  TERAPEUTICKÉ � INNOSTI 
 
Denní centrum Barevný sv� t nabízí u�ivatel� m slu�eb � innost v n� kolika terapeutických 
dílnách. Ka�dý z u�ivatel�  slu�eb má stanovený sv� j individuální plán, ve kterém si vybere 
� innosti, o které má v jednotlivých dílnách zájem. 
Prací v terapeutických dílnách se u�ivatelé slu�eb zdokonalují v jemné i hrubé motorice, 
rozvíjí své vnímání, pozornost, pam�� , myšlení, fantazii, vlastní v� li a celkov�  osobnost. 
S výrobky z terapeutických dílen se pak pravideln�  prezentují na r� zných trzích a prodejních 
akcích.  
 
V Denním centru Barevný sv� t jsou tyto terapeutické dílny 
 
Výtvarná a textilní dílna 
Keramická a smaltovací dílna 
Cvi� ná kuchyn�  
D�evodílna 
Zahradnictví 
 
 
  



9 
 

Výtvarná a textilní dílna – vedoucí dílny Ilona Durdová 

 

 



10 
 

Keramická dílna, sociální pracovník – vedoucí dílny  Nad� �da Fialová 

 



11 
 

Cvi� ná kuchyn�  – vedoucí dílny Ivana Brabencová 

 



12 
 

D� evodílna- vedoucí dílny Radek K� ivánek 

 



13 
 

Miloslava Martenková - osobní asistentka 

 



14 
 

Dana Ve� e� ová – osobní asistentka 

 

 



15 
 

Canisterapie 

 Canisterapie je podp� rnou metodou , která m� �e p�ízniv�  ovliv� ovat t� lesný i psychický 

rozvoj, �e� ové aktivity, za� le� ování jedinc�  s nejr� zn� jším posti�ením do spole� nosti. 

V Barevném sv� t�  zajiš� ovala canisterapii do � ervna ( odchod na mate�skou dovolenou) 

Lenka Herbrichová s pejskem Dagem. 

 

Muzikoterapie a p� vecký sbor 

Muzikoterapie probíhala se 4 u�ivateli slu�eb. Cílem této aktivity pro uvedenou skupinu je 

za� len� ní se do kolektivu a  do kolektivní práce, rozvoj  komunikace a  schopnost vyjád�ení 

svých pocit� .  Vedla Alena Hostašová.   

K pravidelným aktivitám u�ivatel�  slu�eb pat�í zpívání ve „smíšeném p� veckém sboru“ . 

Hudební doprovod: Martina Pleska� ová a Jana Jedli� ková     

 
 



16 
 

Vzd� lávání 
 
V� tšina u�ivatel�  slu�eb vyu�ívá mo�nosti navšt� vovat naši „školi� ku“. Výuka je zam�� ena 
na � tení, psaní, po� ítání, p�írodov� du a všeobecné znalosti.  V rámci vzd� lávání navšt� vujeme 
také r� zné výstavy a koncerty. 
Sou� ástí výuky jsou i témata z bezpe� nosti silni� ního provozu a zdravov� dy.  
N� kolik u�ivatel�  slu�eb se pravideln�  vzd� lává v rámci projektu Po� íta�  je náš kamarád, kde 
se u� í základ� m práce s po� íta� em. 
I v roce 2009 jsme pokra� ovali v dlouhodobém projektu Hospoda�ení s pen� zi, kde se 
u�ivatelé slu�eb u� í jaká je hodnota pen� z, co si mohou za dané peníze koupit, jak si 
naplánovat nákup, atd.  
Na podzim jsme uspo�ádali pro u�ivatelky slu�eb besedu s �enskou léka�kou MUDr. 
Priehradnou.   
Další velmi pou� nou a zajímavou byla  p�ednášku na téma Jak poskytnout první pomoc. 
P�ednáška m� la také praktickou � ást, ve které si mohli u�ivatelé slu�eb pod vedením  Jany 
Šalbabové  vyzkoušet jak poskytnotu první pomoc.  
  



17 
 

Kurz hospoda� ení s pen� zi 
 
Od roku 2008 probíhá v našem centru dlouhodobý projekt – Hospoda�ení s pen� zi, kde se u� í 
u�ivatelé slu�eb jaká je hodnota pen� z, co si mohou za dané peníze koupit, jak si naplánovat 
nákup, atd. P�i výuce vyu�íváme skripta, která jsou p�izp� sobena pro výuku osob s mentálním 
posti�ením. 
Kurz vedla Ilona Durdová  
 
 
Základy práce na po� íta� i  
 
Od roku 2008 probíhá také výuka základ�  práce na po� íta� i. K této výuce vyu�íváme skripta, 
která byla speciáln�  vytvo�ena pro osoby s mentálním posti�ením.  
Výuku vedl Jakub Dvo�ák 
  



18 
 

Kultura a sport 
 
Kultura a sport pat�í k nejoblíben� jším aktivitám našich u�ivatel�  slu�eb.  Práv�  v t� chto 

oblastech jsou naši u�ivatelé slu�eb nej� ast� ji v kontaktu s b� �nou populací. Vzájemná 

setkání handicapovaných lidí s b� �nou populací obohacují �ivot všech. K ji� tradi� ním 

sportovním setkáním pat�í nap�íklad Kv� tinový den se �áky ze Základní školy na Václavském 

nám� stí v T�ebí� i nebo spole� ný sportovní den se �áky ze Základní školy v Moheln� .  Nov�  

jsme za�adili v rámci integrace a výchovy program spole� ných aktivit s �áky ze Základní 

školy a Mate�ské školy v Myslibo�icích. Spole� n�  jsme jeli na ozdravný pobyt u mo�e 

v � erné Ho�e a m� li také spole� né  tane� ní vystoupení na benefi� ním koncert�  Hv� zdy svítí 

všem. 

V rámci sportovních aktivit jsme byli sá� kovat na Jalovci, hráli ku�elky, fotbal a spole� n�  

jsme si zatan� ili s Jitkou Mozorovou a  Lýdii Drlíkovou.    

 K oblíbeným pat�í také vícedenní výlet na Lipnici a ji� tradi� ní setkání v tv� r� ích dílnách v 

 Olomouci na Fimfáru. 



19 
 

V m� síci únoru jsme navštívili Prahu, kam jsme byli pozváni na vystoupení neziskové 

organizace Oáza, která p� ipravuje volno� asové aktivity pro osoby se zdravotním posti�ením. 

Jízdou na charitativním kole jsme si vyšlapali od Nadace � EZ finan� ní � ástku ve výši 

48 904,- K� , kterou jsme pou�ili na rekonstrukci cvi� né kuchyn� . 

K pravidelným a oblíbeným � innostem pat�í poznávací výlety, na které jezdíme v pr� b� hu 

celého roku. V m� síci prosinci jsme vystupovali s naším „Smíšeným p� veckým sborem“ na 

váno� ním koncert�  v Dolních Vilémovicích. 

Na Den otev�ených dve�í pro ve�ejnost a na Adventní setkání se sponzory, p�ipravili u�ivatelé 

slu�eb pohošt� ní v rámci výuky ve cvi� né kuchyni. 

Po celý rok jsme navšt� vovali místní knihovnu na sídlišti v Borovin� . 

 

 
  



20 
 

P� ehled  kulturních a sportovních aktivit 
 
Leden: Výlet na Jalovec, turnaj v ku�elkách 
Únor:   Výlet do Prahy, návšt� va divadla ABC 
B� ezen: Výstava fotografií, výlet do B�ezejce, 
Duben: Výlet do ZOO Jihlava, výstava v malovaném dom�  – obrazy, vystoupení na plese 
SPMP, návšt� va d� tského domova v Hrotovicích, výlet do Star� e, � arodejnice 
Kv� ten: Benefi� ní koncert v Bé� ku, výlet na Lipnici, Kv� tinový den 
� erven: turnaj ve fotbalu, návšt� va Junior show, ozdravný pobyt u mo�e v � erné Ho�e, výlet 
na zámek v Jarom�� icích nad Rokytnou, Fimfárum Olomouc, Oran�ové kolo – zámek 
Oslavany,  
� ervenec:  Výlet do Jihlavy, Nám� š�  nad Oslavou- Folkové prázdniny 
Srpen:  Mezinárodní hudební festival Petra Dvorského, uspo�ádání výstavy obraz�  u�ivatel�  
slu�eb na Státním zámku v Jarom�� icích nad Rokytnou, návšt� va koncertu 
Zá� í: Výlet do muzea O. B�eziny, Podzimní výlet na Lipnici 
� íjen: Výstava obraz� , beseda s léka�kou 
Listopad: Výlet do Integra� ního centra Sasov- Jihlava, turnaj v ku�elkách, vystoupení 
�ongléra,  
Prosinec:  Den otev�ených dve�í, sportovní dopoledne v ZŠ Mohelno, trhy v Jarom�� icích nad 
Rokytnou  a na fa�e v T�ebí� i, setkání se sponzory, vystoupení v Dolních Vilémovicích 
 



21 
 

 
 
PROJEKTY V ROCE 2009 

Investi� ní projekty: 

- Oprava sociálního za�ízení – sprchy 
- Rekonstrukce cvi� né kuchyn� :  vým� na nábytku, vým� na 2 ks oken, vým� na topení – 

podpo�eno z rozpo� tu m� sta T�ebí� , Jarom�� ice nad Rokytnou, Nám� š�  nad Oslavou, 
Nadace � EZ  

- Dokon� ení zahradního altánu 

Projekty zam�� ené na terapeutickou � innost: 

- Hospoda�ení s pen� zi - podpo�eno z grantového systému Zdravé m� sto 
- Volno� asový pohybový program jako sou� ást rozvoje zdraví osob s mentálním a 

kombinovaným posti�ením - . podpo�eno z grantového systému Zdravé m� sto 
- I my máme rádi p�írodu . podpo�eno z grantového systému Zdravé m� sto 

  



22 
 

SPOLUPRÁCE S RODI� I 

 V rámci pomoci rodin�  nabízíme rodi�� m a opatrovník� m mo�nost doprovodu u�ivatel�  

slu�eb k léka�i, na ú�ady, dále pak spole� né jednání na ú�adech a základní poradenství.  

Rodi� e a opatrovníci se pravideln�  ú� astní individuálního plánování. P�i plánování slu�eb je 

však v�dy rozhodující p�ání u�ivatele slu�eb. 

 

SPOLUPRÁCE S VE� EJNOSTÍ 

Naše za�ízení spolupracuje se Západomoravskou vysokou školou v T�ebí� i –byla uskute� n� na 

p�ednáška pro studenty VŠ o sociálních slu�bách.Dále jsme pak pokra� ovali p�ednáškou 

v základních školách pro 9. T�ídy – v rámci volby povolání. V našem za�ízení vykonávají také 

praxi studenti st�edních a vysokých škol se sociálním zam�� ením a frekventanti 

rekvalifika� ních kurz� .    

V prosinci po�ádáme ka�doro� n�  dny otev�ených dve�í a setkání se sponzory. 



23 
 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ 

Bc. Alena Hostašová – �editelka  

Jakub Dvo� ák – zástupce �editelky, školi� ka, výuka základ�  práce na PC  

Mgr. Nad� �da Fialová- sociální pracovnice, keramická dílna, ( od � ervna2009 mate�ská 

dovolená) 

Mgr. Veronika Dvo� áková – sociální pracovnice  

Ivana Brabencová –- cvi� ná kuchyn� , zahrada, d�evodílna 

Ilona Durdová – pracovník v soc.slu�bách - výtvarná a  textilní dílna, hospoda�ení  s pen� zi 

Radek K� ivánek – pracovník v soc.slu�bách- d�evodílna, zahrada 

Miloslava Martenková – pracovník v soc. slu�bách – asistent 

Dana Ve� e� ová – pracovník v soc. slu�bách – asistent 

Ing. Eva Melkesová - ú� etní  

Lud� k Ul�  – � idi�  

Renáta Ora� ková – úklid  



24 
 

VZD� LÁVÁNÍ PERSONÁLU: 

Dle zákona 108/2006 Sb. je zam� stnavatel povinen zabezpe� it další vzd� lávání pracovník� .  

Všichni pracovníci Denního centra byli v roce 2009 proškoleni na téma: 

Agresivita a prevence problémového chování u lidí s mentální retardací – 16 hodin 

Canisterapie  - 3 hodiny 

Školení první pomoci – 12 hodin 

Školení BOZP PO - 3 hodiny 

5 pracovník�  bylo proškoleno:  Odborná zp� sobilost � idi��  

2 pracovníci byli proškoleni: Prevence syndromu vyho�ení 

1 pracovník studuje dálkov�  bakalá�ské studium- speciální pedagogika 

 
  



25 
 

EKONOMIKA 
 
P� ÍJMY V ROCE 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

MPSV 1 680 000 

Kraj      86 000 

Magistrát, obec   156 600 

Sbírky     26 518 

Sponzorské dary  179 012 

P� íjmy od klient �   435 287 

Faktury vydané - propagace firem    75 643 

Celkem  2 639 060 



26 
 

 
VÝDAJE V ROCE 2009 
 

CELKOVÝ OBJEM NEINVESTI � NÍCH FINAN� NÍCH PROST� EDK�  2 578 003 

z toho a) PROVOZNÍ NÁKLADY CELKEM  947 116 

  v tom:Materiálové náklady  457 383  

    v tom: potraviny 51 661 

      kancelá�ské pot�eby, za�ízení 70 274 

      vybavení (DDHM do 40 tis. K� ) 55 259 

      pohonné hmoty 85 123 

      jiné materiálové náklady 195 066 

  v tom: Nemateriálové náklady  442 052 

    v tom: energie 145 361 

      opravy a udr�ování 118 420 

      cestovné 8 049 

      spoje celkem 30 125 

      právní a ekonomické slu�by 58 548 

      školení a kurzy 28 138 

      jiné ostatní slu�by 53 411 

 
 



27 
 

 
  v tom: Ostatní provozní náklady  47 681 

z toho b) OSOBNÍ NÁKLADY CELKEM  1 630 887 

  v tom: Mzdové náklady  1 263 212 

    v tom: hrubé mzdy 1 121 479 

      DP�  121 383 

      DPP 20 350 

  v tom: Odvody na sociální a zdravotní pojišt � ní 357 575 

    v tom: pojistné ke mzdám 323 588 

      pojistné k DP�  33 987 

  v tom: Ostatní osobní náklady  10 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

 
 
DÁRCI A SPONZO� I V ROCE 2009 
 
Denní centrum Barevný sv� t funguje jako nestátní nezisková organizace. Jeho provoz je 
financován z dotací státu - MPSV, kraje Vyso� ina, z grantového systému m� sta, p�ísp� vk�  
m� sta, z p�íjm�  od u�ivatel�  slu�eb a p�edevším z dar�  podnikatelských subjekt�  a ostatních 
osob. D� kujeme všem, kte�í nám v roce 2009 poskytli jakýkoliv finan� ní � i v� cný dar. 
P�isp� li na pot�ebné za�ízení a integraci lidí s mentálním posti�ením do spole� nosti. Vá�íme si 
Vaší vst�ícnosti, d� v� ry a p�átelství. 
 
Finan� ní dotace, p�ísp� vky a dary poskytli:  
Ministerstvo práce a sociálních v� cí � R M� sto Jarom�� ice nad Rokytnou 
Kraj Vyso� ina Faun mlékárna Jarom�� ice nad Rokytnou 
M� sto T�ebí�   Autoopravna �ák a synové, s. r. o. 
Grantový systém m� sta T�ebí� e Autolakovna Huta� 
Lékárna Medicamen s.r.o. STK Dolní Vilémovice, s. r. o 
Skupina � EZ Kapucín Repro – s.r.o 
Nadace � EZ � eskobratrská církev evangelická - T�ebí�  
Envinet a.s.   Huhtamaki � R a.s 
Peka�ství Weber Pohostinství František Fišer 



29 
 

Alfa In a.s. DANOB s. r. o 
M� sto – Nám� š�  nad Oslavou Interm s. r. o 
Soare Sekt Archatt památky spol. s r.o . 
kamarádi muzikanti z Písni� ky Ovo – Imont- T�ebí� , spol. s. r. o. 
Atrium styl Zámostí s. r. o. 
Rodina Kubí� kova Státní zámek Jarom�� ice nad Rokytnou 
Rodina Malenova Stella kuchyn�  T�ebí�  
Rodina Svobodova Arskoncert 
Rodina Pátkova Unicode Systems, s. r.o 
Rodina Gregorova Milan Ošmera 
Rodina Šilhavá Milan � ezní� ek 
Rodina Palátova  
�
Za spolupráci d� kujeme: 
ZŠ Horka-Domky v T�ebí� i, ZŠ Mohelno, M� KS v Jarom�� icích nad Rokytnou,  
ZŠ a MŠ Myslibo�ice, dobrovolník� m volno� asových aktivit, rodi�� m našich u�ivatel�  
slu�eb, nejmenovaným sponzor� m a všem, kte�í nám fandí a navšt� vují naše akce a podporují 
nás. 
Dále d� kujeme všem, kte�í p�isp� li na ve�ejnou sbírku na vybavení terapeutických dílen na  
náš sbírkový ú� et � íslo 1476476359/0800 a do pokladni� ky umíst� né na zámku 
v Jarom�� icích nad Rokytnou a  na váno� ním koncert�  v Dolních Vilémovicích. 


